(14, 23) adiuvante — sicuti iam in congregationibus peractis obtinuit — ad solos celebrantes relata est²³⁰). Quae tamen difficultas eiusdemque solutio card. Ludovico Madrutio suadente multisque patribus consentientibus omissa est²³¹).

Denique initio capitis primi primae redactionis cum principio eiusdem capitis redactionis secundae comparato, elucet ipsam capitis introductionem nonnullis patribus suadentibus mutatam esse²³²).

Quae cum ita sint manifesto sequitur caput primum in prima redactione propositum quoad partes integrales fere omnes auctoritative definitum esse, licet quoad formam mutatum atque in duo capita divisum sit.

Hac materia considerata caput sequens explicandum remanet.

Centralis idea huius capitis in prima redactione est „tantum suscipi sub una, quantum sub utraque specie“; fundamentum autem, unde ea derivatur, est dogma de Christi praesentia sacramentali. Auctor capitis conatur hanc centalem ideam magis magisque determinare. Primo dicit generatim de contento, atque declarat non minus suscipi sub altera, quam sub utraque specie. Deinde inquit ipsos fructus „quantum ad vim et efficaciam ipsius sacramenti attinet, gratiae spiritualis, quae ad salutem necessaria“ est et pariter affirmat sub hoc respectu nullam esse differentiam inter suscipientem sub una specie et eum, qui sub utraque specie suscipit. Denique, cum sub speciebus sacramentalibus ipse Christus contineatur, fructus communionis est intima cum Christo coniunctio, in Salvatoris quaedam transformatio, vitae spiritualis suppeditatio conservatio et augmentum, unde sacramentalis communionis necessitas provenit²³³).

²³⁰) Julius Pavesius O. P. archiep. Surrentinus CTr VIII, 661.

²³¹) Card. Madrutius primo postulavit, ut textus *Bibite ex hoc omnes* melius explicaretur, postea tamen hanc scripturasticam locutionem superflue esse factam consideravit (CTr VIII, 656, 660). Madrutium secuti sunt: archiep. Granatensis, episcopi: Aegidius Foschararius, Urbanus Virgerius de Ruvere, Jacobus Maria Sala, Andreas Cuesta, Dominicus Bullanus, Martinus Perez de Ayala.

²³²) Scipio Bongallus ep. Civitatis Castellanae et Hortanus, Antonius Augustinus ep. Illerdensis, Philippus Maria Campegius ep. Feltrensis, Jacobus Gilbertus Noguerras ep. Aliphanus.

²³³) CTr VIII, 654. Idea unionis cum Christo per communionem aliquam similitudinem habere videtur cum voto Alphonsi Marcantis die 13 Junii 1562 in theologorum congregatione dato CTr VIII, 552.

Comparatione instituta inter hoc caput et caput correspondens, quod in secunda et tertia redactione invenitur²³⁴), iam primo aspectu apparet caput tertium secundae et sequentis redactionis multo brevius capiti secundo redactionis primae esse. Estne tamen cum extensione etiam id, quod continetur mutatum?

Primus in congregatione patrum disputantium card. Ludovicus Madrutius dixit praefatum caput canonis tertio vix satisfacere, quia, dum in canone quaestio non est de contentis sed de sumptione, commemoratum caput in prima parte considerat rem iam in secunda concilii parte decisam, in altera autem capitis parte sermo est de iis, „qui asserunt non tantum sumi sub una, quam sub utraque hac ratione, quia non totum id sumitur, quod Christus instituit“²³⁵). Quamvis card. Tridentinus non plena cum certitudine de capite proposito iudicaverit — dixit enim „si recte assequor“ — multi tamen patres eum secuti sunt et vel mutationem tantum vel aliquod novum schema huius capitis proposuerunt²³⁶).

Attamen disquisitione patrum absoluta statuitur caput tertium, quod parum videtur a correspondenti capite primae redactionis distare. Quamvis enim fundamentum totius argumentationis scil. praesentia Christi sacramentalis omissum sit, tamen principalis idea permanet, quae docet totum atque integrum Christum sumi tam sub utraque quam sub una specie, proindeque accipientes communionem sub una tantum specie nulla gratia ad salutem necessaria defraudari. Insuper in hac nova redactione — ut heterodoxorum doctrina de sacramenti partitione removeatur — additum est etiam sub altera tantum specie sumi verum sacramentum. Ex alia autem parte nihil dicitur de intima coniunctione cum Christo per communionem sacramentalem.

Atvero licet commemoratum caput redactionis ultimae et definitionis auctoritativae deciderit communicantes sub una tan-

²³⁴) CTr VIII, 686, s. 699.

²³⁵) CTr VIII, 660.

²³⁶) Jacobus Gilbertus Nogueras ep. Aliphanus, Lactantius de Roverella ep. Asculanus, Bernardinus de Cupis ep. Auximanus, Lupus Martinez de la Gunilla ep. Elnensis, Gabriel de Monte ep. Esinus, Jacobus Mignanellus ep. Grossetanus, Belisarius Baldwinus ep. Larinensis, Caspar de Casale O. S. A. ep. Leriensis, Aegidius Foschararius ep. Mutinensis, Martinus Perez de Ayala ep. Segobiensis, Joan. Bapt. Osius ep. Reatinus.

tum specie nulla ad salutem necessaria gratia defraudari, totum atque integrum Christum verumque sacramentum (institutionem) sub altera tantum specie sumi, tamen quaestionem hucusque acriter disputatam scil. utrum tantum ex variis rationibus sumi sub una specie, quantum sub utraque ob catholicarum scholarum controversias indecisam reliquit, quamvis in prima capitis redactione quaestio aliquo modo iam praeiudicata sit²³⁷).

CONCLUSIO.

Doctrina concilii Tridentini de communione sub utraque specie considerata non superest nisi, ut ea, quae hucusque analytice exposita sunt, perspicuitatis gratia breviter et synthetice recapitulentur atque, ut momentum decreti inquisiti melius diiudicetur, quaedam comparanda remanent.

Etenim decretum de communione sub utraque specie comprehendit quaestiones, quibus ob varias difficultates solvendas tum ex parte heterodoxorum tum ex parte catholicorum propositas, concilium Tridentinum diutissime occupatum est. Quae circumstantia gravitatem materiae supponit.

Quamvis tamen materia huius decreti — quod etiam patres Tridentini observarunt — in concilio Constantiensi exposita sit, tamen comparatione utrarumque declarationum peracta magnam esse differentiam inter materiam concilii Constantiensis et Tridentini elucet. Jamvero Calixtini s. XV eorumque hac in materia praecipuus theologus scil. Jacobellus (Jacobus Missniensis), cuius errores in variis eius operibus sparsi obiectum fuerunt disquisitionis patrum concilii Constantiensis²³⁸), quae-

²³⁷) In redactione prima dicitur: „Declarat praeterea S. Synodus, quod ad contenta sub speciebus attinet non minus suscipi sub altera specie, quam sub utraque, cum Christus totus et integer sub qualibet specie contineatur et accipiatur. Ad haec idem fructus, quantum ad vim et efficaciam ipsius sacramenti attinet, gratiae spiritualis, quae ad salutem necessaria, percipitur ab iis, qui utramque sumunt, cum non minus — ut dictum est — sub una, quam sub duabus...“ CTr VIII, 654. In redactione secunda et sequenti legimus: „...fatendum esse etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Christum verumque sacramentum sumi, ac propterea, quod ad fructum attinet, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt“ CTr VIII, 686, s. 699.

²³⁸) Mansi XXVII, 157 s. Jacobelli errores sparsi sunt praesertim in operibus: *Apologia de communione plebis* et *Demonstratio per testimonia s. Scripturae et Patrum*.

stionem motam imprimis sub respectu disciplinari considerabant. Quapropter etiam concilium in definitione sua die 15 Junii anno 1415 data, variis quaestionibus disciplinariis expositis, de materia nostra ita tantum dicit: „quod licet in primitiva ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie, tamen postea a conficientibus sub utraque et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur; cum firmissime credendum sit et nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri“²³⁹). Hic textus duas complectitur quaestiones scil. subiectum communionis sub utraque et praesentiam sacramentalem Christi. Cum haec secunda sit fundamentum decreti de SS. Eucharistia de die 11 Oct. 1551, ad nostram materiam problema de ipsa communione pertinet. Comparatione igitur inter definitionem Constantiensem et Tridentinam peracta duo sequuntur; etenim loco distinctionis Constantiensis *inter conficientes et laicos* decretum Tridentinum introduxit aliam scil. *inter conficientes et laicos atque clericos non conficientes*, deinde ipsam quaestionem in concilio Constantiensi propositam decretum Tridentinum ampliavit atque variis munivit argumentis.